544

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE JSA1E.

Seigneur tendra lui-même la main à ceux qui reviennent à lui après la pénitence et auxquels il est dit : u Est-ce que celui qui tombe ne se relèvera pas? dit le Seigneur...» Jérém. vii, 4. « Revenez à moi, enfants infidèles, et je guérirai

vos afflictions, » Jérém. m, et il les ramènera dans Sion, la citadelle et le faite des vertus, avec une joie et une allégresse éternelles, et il les couronnera de gloire et de joie, car les yeux de la sagesse brilleront à leur front; ils auront cette couronne et ce diadème les protégera, et ils se réjouiront sans fin en chantant les louanges du Seigneur, parce que les joies ineffables auront succédé pour eux, à jamais, à la douleur et aux soupirs.

« C'est moi, c'est moi-même qui vous consolerais. Qui êtes-vous, pour avoir peur d'un homme mortel, d'un enfant de l'homme qui séchera comme l'herbe ? Quoi ! vous avez oublié le Seigneur qui vous a créé, qui a étendu les cieux et fondé la terre, et vous avez tremblé sans cesse devant la fureur d'un ennemi qui vous affligeait et qui était prêt à vous perdre ! Où est maintenant la fureur de votre persécuteur ? Celui qui vient ouvrir arrivera bientôt, il ne laissera point mourir ses serviteurs jusqu'à l'extermination, et le pain qu'il donne ne manquera jamais; car c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu, qui trouble la mer et qui fais soulever ses flots ; mon nom est le Seigneur des armées. J'ai mis mes paroles dans votre bouche et je vous ai mis à couvert sous l'ombre de ma main, afin que vous établissiez

les cieux, que vous fondiez la terre, et que vous disiez à Sion : Vous êtes mon peuple. » Isa. li, 12, 13; les Septante : « C'est moi, c'est moi-même qui vous console. Sachez qui vous êtes, et vous avez craint un homme mortel et l'enfant de l'homme qui ont séché comme l'herbe, et vous avez oublié Dieu votre créateur, qui a fait le ciel et fondé la terre. Vous craigniez sans cesse tous les jours la fureur de votre persécuteur qui formait le dessein de vous ôter de la vie ; et maintenant où est la fureur de ce persécuteur ? car, lorsque vous aurez été sauvée, il ne restera point debout, il ne subsistera pas

et il ne tombera pas dans la cor-
ruption, et son pain ne manquera

jamais \ parce que je suis votre

Dieu qui trouble la mer et fais ré-
sonner les flots. Mon nom est le Seigneur Sa-

baoth. Je mettrai mes paroles dans votre bouche et je vous protégerai à l'ombre de ma main, avec laquelle j'ai établi le ciel et fondé la terre ; et Sion dira : Vous êtes mon peuple. » Le peuple des fidèles avait prié le bras du Seigneur, qui n'est autre que la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu, de se lever, de lui porter secours, afin que, lui combattant pour les saints et mettant en fuite la douleur et les soupirs, ils pussent posséder l'allégresse et la joie. C'est pourquoi le bras du Seigneur ou le Seigneur lui-même me répond : « C'est par moi-même, c'est par moi-même, » et nullement par les Prophètes, que je vous consolerais, moi le Dieu

vm, 1 ; et : « Convertimini ad me, filii convortentes, et ego èanabo contritiones vestras, » Jerem . m, ipse porriget raanum, et reducet eos in Sion, speculam culmenque virtutum, cum gaudio atque lætitia sempiterna, et ponet in capite eorum laudem atque lætitiã, sapientis enim oculi in capite ejus ; et liane habebunt coronam, istoque diademate protégentur, ut semper gaudeant et laudent Dominum, quia pro dolore, meerore et gemitu successerint gaudia.

« Ego, ego ipse consolabor vos. Quis tu, ut timueris ab liomine mortali, et a filio hominis, qui quasi fenum ita arescet? Et oblitus es Dei factoris tui, qui tetendit cœlos et fundavit terram, et formidasti jugiter tota die a facie furoris ejus, qui te tribulabat et paraverat ad perdendum. Dbi nunc est furor tribulantis? Ci to venict gradiens ad aperiendum, et non interfioiet usque ad interneccionem, ncc deficiet panis ejus. Ego autem sum Dominus Dpus tuus, qui conturbo mare, et intumescuntfluctiis ejus ; Dominus exercituuum nomen meum. Po ; sui verb.a mea in ore tuo, et in umbra manus meæ protexi te, ut plantes ccelos et fundçs terram, et dicas ad Sion : Populus meus

es tu. » Isa. u, 12,13. LXX : « Ego sum, ego sum ipse qui consolor te. Scito quæ fueris et timueris ab homiue mortali et a filio hominis, qui quasi fenum arefaeti sunt, et oblitus es Dei factori3 tui, qui fecit ccelum et fundavit terram; ettimebas semper cunctis dicbns faciem furoris tribulantis te, sicut cogitavit auferre te; et nunc ubi est furor tribulantis te? Cum enim salva facta fncris, mon stabit, ncque permanebit

et non occidet in corruptionem, et non

deficiet panis ejus \ quia ego Deus tuus qui conturbo mare et sonare facio fiuctus ejus. Dominus sabaotb nomen milii. Ponam verba mea in ore tuo et in umbra manus mete protegam te, in qua sfcaturi ccelum et fundavi terram; et dicet Sion : Populus meus es tu. » Credentium populus brachium Domini, qui ipse est Dei vir.tu.s Deiquc sapientia, fuerat deprecatus, ut consurgeret, et sibi pr.æberet auxilium, et illo pugnante pro sanctis, gaudium atque lætitiara,

545

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

des miséricordes et le Père de toute consolation. Et je m'étonne qu'après que je vous avais dit : « Ne craignez pas l'opprobre des hommes et n'appréhendez pas leurs blasphèmes, » vous ayez craint la rage des persécuteurs, comme si vous ignoriez qu'ils sont mortels, et qu'ils se dessèchent soudain et périssent comme l'herbe. Assurément, au temps où vous les craigniez, vous aviez oublié le Seigneur qui vous a créé. Si vous aviez eu sans cesse mon souvenir présent à votre cœur, vous n'auriez jamais craint les hommes, qui doivent se dissoudre en cendre. Et qui avez-vous oublié ? Dieu, dont l'incroyable puissance a suspendu les cieux et fondé la terre sur sa masse affermie. Or, vous avez craint vos ennemis, non point pour un moment, ce qui pouvait à la rigueur vous être accordé, mais sans cesse et pendant tout le jour, en sorte que, lorsque vous aviez la foi, les ténèbres de l'épouvante s'étaient emparées de vous, devant celui qui méditait votre perte. Où est maintenant l'orgueil des persécuteurs ? où la puissance séculière grâce à laquelle leur bouche en fureur sévissait contre vous ? Mon Fils ne tardera pas à venir, s'avançant et foulant aux pieds vos ennemis pour vous ouvrir le chemin de la victoire, ou bien pour ouvrir les enfers, lui qui ne tue pas jusqu'à complète extermination et veut sauver les convertis. Enfin, son pain, c'est-à-dire sa doctrine, comme le prouve l'Évangile, ne manquera jamais et sera

fugato dolore et gemitu, possiderent. Itaque vel brachium Domini, vel Dominas ipse respondit : « Ego sum, ego sum, » et nequaquam per Prophetas, sed ipse vos consolabor, Deus misericordiarum et Pater totius consolationis, Mirorque quomodo, me dicente supra : « Nolite timere opprobrium hominum et blasphemias eorum ne metuat, » timueritis persecutorum rabiem, et nescitis eos esse mortales, qui instar ferri arescunt repente et pereunt. Et certo tempore quo illos metuebas, oblitus es Domini factoris tui. Si enim mei semper memoria in tuo fuisset corde versata, nunquam timuisses homines, qui incinerem dissolvendi sunt. Etcujus oblitus es? Dei qui caelos incredibili virtute suspendit et terram stabili mole fundavit. Et timuisti adversarios tuos, non ad breve, quod poterat tibi aliqua ex parte concedi, sed jugiter et tota die, ut cum haberes lumen fulcra, tenebrae te formidinis possideant, et ejus qui te putabat esse periturum. Ubi est ergo nunc persecutorum superbia? Ubi potentia saecularis, qua in te ore rabido saeviebant? Gito veniet filius meus, gradiens et conculcans adversarios tuos, ut aperiat tibi viam victoriae, sive ut inferos reserret, qui non interficiat usque ad interitum, sed velit salvare con-

TOME V.

toujours à la discrétion de ceux qui le veulent pour s'en nourrir. En même temps, Dieu s'adresse au Fils, dont il promet la venue prochaine et dont le pain doit durer toujours, et il lui dit qu'il est aussi, selon le plan divin de l'incarnation, le Seigneur son Dieu, qui trouble la mer et soulève ses flots, afin que l'orgueil des persécuteurs s'enfle aussi contre ses serviteurs, pour être apaisé ensuite avec l'aide du Seigneur. Il ajoute qu'il a mis ses paroles dans sa bouche, et, en effet, tout ce que dit le Fils est la parole du Père, qu'il le protège à l'ombre de sa main, et que cette protection lui est donnée pour qu'il établisse des cieux nouveaux, fonde une terre nouvelle et dise à Sion, c'est-à-dire à l'Eglise : « Vous êtes mon peuple. » Sion n'est donc autre que le peuple de Dieu. Symmaque, là où nous avons dit : « Il viendra bientôt et s'avancera pour ouvrir, et il ne tuera pas jusqu'à l'extermination, » a mis : « L'enfer sera promptement ouvert, et il, » c'est-à-dire Jésus-Christ « ne mourra pas dans la corruption, » lui qui a dit dans le psaume quinzième : « Vous ne

laissez point mon àme dans l'enfer et ne souffrirez point que votre Saint éprouve la corruption. » En cet endroit encore, où, d'après l'hébreu et Aquila nous avons dit : « J'ai mis mes paroles dans votre bouche et je vous ai protégé à l'ombre de ma main, afin que vous établissiez les cieus, que vous fondiez la terre et que vous disiez à Sion : Vous êtes mon peu-

versos. Dcuique panis illius, qui interpretatur, Evangelio probante, doctrina, nunquam deficiet, sed semper volentibus ad vescendum patebit. Simulque apostropham facit ad Filium, quem cito promittit esse venturum et cujuspanem dicitesse perpetuum : quod ipse sit juxta dispeusationem caruis assumptæ Dominus Deus ejus, qui contnrbari faciat mare, et intumescere fluctus ejus, ut adversum servos suos perseoutorum infletur superbia, quæ iterum, auxiliante Domino, conquiescat. Dicitque, quod posuerit verba sua iu ore ejus, quidquid enim Filins loquitnr verba Patris suut, et in timbra manu s suæ protexerit cum, et idcirco protectus sit ut plante! cœlos novos, et fundet terrain novtun, et dicat ad Sion, hoc est, ad Ecclesiam : « Populus meus es tu. » Ergo Sion non est alia, nisi populus Dei. Symmachus in co loco, ubi nos diximus : « Cito veniet gradiens ad aperiendum, et non interlîciet usque ad intcmccionem, » ita interpretatus est : « Cito intérims aperiatur, et non morietur in corruplioncm, » subauditur Ciiristns, qui in quinto decimo psalmo loquûtur :

« Non derelinques an imam mcam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » In eo quoque loco ubi nos juxta Hcbraicum et Aquilam

35

546

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

pie, » Symmaque a traduit : « Je mettrai mes paroles dans votre bouche et je vous protégerai à l'ombre de ma main, avec laquelle j'ai affermi le ciel et fondé la terre, afin que je dise à Sion : Vous êtes mon peuple. »

D'après les Septante, le texte sacré dit à toute

cime que, créée à, l'image et à la ressemblance de Dieu, elle a oublié sa dignité; elle a craint l'homme et l'enfant de l'homme, qui ne peuvent tuer que le corps, au lieu de se souvenir qu'elle est immortelle et de s'écrier avec le Roi-Prophète : « Le Seigneur étant ma lumière et mon Sauveur, qui pourrais-je craindre? Le Seigneur étant le protecteur de ma vie, qui pourrait m'inspirer de l'effroi...» Psalm. xxvi, 1, 2. « Le Seigneur étant mon aide, je ne craindrai rien de ce que pourrait tenter l'homme contre moi ; le Seigneur est mon secours et je mépriserais mes ennemis. » Psalm. cxvii, G, 7. Et un autre trait nous montre ce qu'est l'homme : «. Je mettrai mon espérance au Seigneur, et je ne craindrai rien des entreprises de la chair contre moi. » Psalm . lvi, G. De là ce langage du Prophète : Vous avez craint l'homme mortel et l'enfant de l'homme qui se sont desséchés comme l'herbe ; car toute chair n'est que de l'herbe, et toute sa gloire est semblable à la fleur de l'herbe, Isa. xl, et, dans votre effroi de la puissance du juge, vous avez oublié que votre protecteur est Celui-là même qui a fait le ciel et la terre et tout ce que nous voyons ; ou

vertimus : « Posui verba mea in ore tuo, et in umbra manus meae protexi te, ut plantes caelos, et fundes terram, et dicas ad Sion : Populus meus es tu, » ille sic transtulit : Ponam verba mea in ore tuo, et in umbra manus meae protegam te, in qua plantavi caelum et fundavi terram, et ut dicam Sion : Populus meus es tu. »

Juxta LXX , ad omnem credentium dicitur animam, quia creata ad imaginem et similitudinem Dei , suam ignoraverit dignitatem ; sed timuit hominem et filium hominis, qui solum potest corpus occidere, et immortalem se esse nescierit, nec dixerit cura Propheta : « Dominus illuminatio mea et salvator meus, quem timebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? » Psalm . lxxvi, 1, 2; et iterum : « Dominus adjutor meus, non timebo quid iaciatur mihi homo ; Dominus auxiliator meus, et ego despiciam inimicos meos. » Psalm . cxvii, 6, 7. Quid sit autem homo, olio versiculo demonstratur : « la Domino sperabo, non timebo quid faciant mihi caro. » Psalm. lvi, 5. Unde et mine dicitur : Timuisti ab homino mortali et a filio hominis, qui sicut foenum arefacti sunt, omnis enim caro foenum et omnis gloria ejus quasi flos foeni, Isa. xl, et territa iudicis

encore, qui a fait ces cieux qui portent une image céleste, parfaite, et cette terre qui multiplie la semence de Dieu. La phrase ; « U ne tombera pas dans la corruption et son pain ne manquera jamais, » a été ajoutée de l'édition de Théodotion et de l'hébreu. C'est ce protecteur qui trouble la mer et qui fait résonner ses Dots, que le Psalmiste chante ainsi : « Vous domptez la force de la mer et vous apaisez la fureur de ses flots. » Psalm. lxxxvii, 10. Nous lisons également dans Jérémie : « Ne me respecterez-vous donc point, dit le Seigneur et ne serez-vous point saisis de frayeur devant ma face, moi qui ai mis le sable pour borne à la mer et qui lui ai prescrit une loi éternelle qu'elle ne violera jamais? » Jêrém. v, 22. Les mers furent troublées, quand le filet du Seigneur, en retira la multitude des poissons. Matth. xm. Or, le Seigneur a mis sa parole dans la bouche de quiconque croit en lui, et il le protège à l'ombre de sa main. C'est lui qui a dit aussi dans l'Evangile : « Lorsqu'on vous livrera entre les mains des puissants, ne vous mettez point en peine comment vous leur parlerez ni de ce que vous leur direz, car ce que vous devrez leur dire vous sera donné à l'heure même, puisque ce n'est pas vous qui parlez, mais que c'est l'esprit de votre Père qui parle en vous. » Matth. x, 19, 20. Ailleurs, il dit au juste : « Ouvrez votre bouche et je la remplirai; » Psalm. lxxx, 12; et encore «Ouvrez votre bouche

potestate, oblita es quod ipse esset protector tuus, qui cœlum fecit et terram et omnia elementa quæ cernimus; vel eos cœlos qui portant imaginem super cœles, et eam terram quæ semeutera Domini multiplicet. Il lui est aussi dit supra : « Et non occidet in corruptionem et non deficiet panis ejus, » de Theodotionis editione ex Hebraico additum est. Ipse conturbat mare, et sonare facit fluctus ejus cui ot in Psalmis canitur : « Tu dominaris fortitudini maris et commotionem fluctuum ejus tu mitigas. » Psalm . lxxxvii, 10. In Jeremia quoque scriptum est : « Me non timebitis, dicit Dominus, et a facie mea non formidabitis, qui posui arenas terminum mari, præceptum sempiternum quod non præterebit? » Jerern . v, 22. Turbata sunt maria, quando sagona Domini extraxit piscium multitudinem. Matth. xm. Et posuit Dominus verba sua in ore credentis, et in umbra manus suæ protexit eum! Qui ot in Evangelio loquitur : « Quando tradiderint

vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini; sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. > Matth. x, 19, 20. Et in alio loco dicit ad Justinum : « Dilata os tuum et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE -ISAÏE.

547

à la parole de Dieu, car le Seigneur donnera la parole à ceux qui évangélisent avec une grande force. » De là encore cette apostrophe de Dieu à l'homme intérieur de Jérémie, après qu'il eut touché sa bouche: « Voilà que j'ai mis mes discours dans votre bouche, » Jêrêm. i, 9, et celui-ci pouvait répéter ce chant du Psalmiste : « 11 a mis dans ma bouche un cantique nouveau, un hymne à notre Dieu. » Psalm. xxxix, 4. Qui donc a opéré toutes merveilles, sinon le Seigneur qui a fait le ciel et la terre et qui dit à Sion : « Vous êtes mon peuple? » ce qui convient spécialement à l'Eglise recrutée parmi les Gentils, selon la promesse qu'il a faite aux fidèles dans Osée : « Je dirai à celui que j'appelais Non-mon-peuple : Vous êtes mon peuple, et il me dira : Vous êtes mon Dieu. » Ose. n, 24,

« Elevez-vous, élevez-vous, levez-vous, Jérusalem, qui avez bu de la main du Seigneur le calice de sa colère ; qui avez bu ce calice d'assoupissement jusqu'au fond et qui en avez pris jusqu'à la lie. De tous les enfants qu'elle a engendrés, il ne s'en trouve aucun qui la soutienne, et nul de ceux qu'elle a nourris ne lui prend la main. Deux maux vont fondre sur vous, qui compatira à votre douleur? La désolation et le ravage, la famine et l'épée, et qui vous consolera. » Isa. n, \1 ci seqq. Les Septante : « Réveillez-vous, réveillez-vous, levez-vous, Jérusalem, qui avez bu de la main du Seigneur le calice de sa fureur ; car vous avez bu et

implebo illud; » Psalm. lxxx, 12; et iterum : « Aperi os tuum verbo Dei, Dominus enim dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » Unde ad interiorem Jeremiæ hominem loquitur Deus, postquam tetigit os ejus : « Ecce ego dedi sermones meos in ore

tuo. » Jerem. i, 9. Qui poterat cum Psalmistacanere :
« Misit in ore in eo canticum novum, hymnum Deo nostro. » Psalm. xxxix, 4. Quis autem hæc operatus est omnia, nisi Dominus atque Salvator, qui cælum fecit et terram, et dicit Sion : « Populus meus es tu » quod propriæ Ecclesiæ convenit de gentibus congregatæ, et in Osee credentibus pollicetur, dicens :
« Vocabo non populum meum, populum meum, et ipse dicet mihi : Deus meus es tu. » Osee, n, 24.

« Elevare, elevare, consurge, Jérusalem, quæ bibisti de manu Domini calicem iræ ejus; usque ad fundum calicis soporis bibisti, et potasti usque ad feces. Non est qui sustentet eam, ex omnibus filiis quos genuit, et non est qui apprehendat manum ejus, ex omnibus filiis quos enutrivit. Duo sunt quæ occurrerunt tibi, quis contristabitur super te? vastitas et contritio, et famés, et gladius; quis consolabitur te. » Isa. li, 17 et seqq. LXX : « Exsurge, exsurge, elevare, Jérusalem, quæ bibisti de manu

épuisé le calice de la ruine, le calice de la fureur, et il n'y avait pas un seul de tous les enfants que vous avez engendrés qui vous consolât, il n'y avait pas un seul même de tous vos enfants que vous avez comblés de gloire qui prît votre main. Voici deux maux qui vous assiègeront; qui donc partagera votre tristesse? La ruine et le carnage, la famine et l'épée, et qui vous consolera? » Jérusalem et Sion sont un double nom de la même ville, je l'ai dit souvent : Sion, qui veut dire observatoire, parce qu'elle est au sommet de la montagne, est la citadelle, et le reste de la ville, c'est Jérusalem, qui s'appelait d'abord Jébus et Salem. C'est elle que le Prophète exhorte ici à se relever de la chute qu'elle a eue, par sa négation. dans la Passion de Notre-Seigneur, en criant : « Crucifiez-le, crucifiez un tel homme; nous n'avons d'autre roi que César, » Joan. xix, 15, à faire pénitence, et à sentir les maux de la captivité qu'elle subit pour avoir offensé son Créateur. Les médecins ont coutume d'opposer un antidote très-amer, qui a pris son nom du goût qu'il a, aux nausées de l'estomac, afin qu'il rejette les humeurs nuisibles, et qu'il puisse faire suivre leur cours aux aliments digérés, que la surabondance des flegmes ne permettrait pas de résoudre par la digestion. Par conséquent, Jérusalem, qui a bu le calice de la colère de Dieu, et, selon Symmaque, sa coupe, le calice, comme celle que Joseph, nous dit la Ge-

nèse, ordonna de cacher dans le sac de son

Domini calicem furoris ejus. Calicem enim ruinæ,
xovSu furoris ebibisti et evacuasti; et non erat qui
consolaretur te ex omnibus filiis tuis quos genuisti;
et non erat qui apprehenderet manum tuam, neque
ex omnibus filiis tuis, quos exaltasti. Duo hæc con-
traria tibi; quis contristabitur tecum? ruina et con-
tritio, famés et gladius; quis consolabitur te? »
Jérusalem et Sion esse ovoSvufjLOv sæpe doeni : qua-
rum c Sion, » quæ interpretatur « spécule, » eo quod
in monte sita sit, arx vocatur; reliqua autem urbis
pars, « Jérusalem » dicitur, quæ prius appellabatur
« Jebus et Salem. » Quam nunc Propheta cohortatur
ut surgat, quæ prius negatione corruerat, dicens in
Domini passione : « Crucifigo, crucifige talem; non
habemus regem nisi Cæsarem, » Joan. xix. 13, et
agat pœnitentiam, et captivitatis sentiat malis, cur
suum offenderit Creatorem. Soient medici amarissi-
mam antidotum, quæ ex gustu noien accepit, darc
stomacho nauseanti, ut noxios humores evomat et
possit coctos cibos atque digestos in alvum trans-
mittere, quos flegmatum magnitudo digeri non sinc-
bat. Igitur et Jérusalem, quæ bibit de calice furoris
Domini, et de xdvSu ejus, quem Symmachus « crate-
rem » interpretatus est, et quem juxta Geneseos lb

548

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

frère Benjamin, Genès . xuv, reçoit Pinj onction
de se lever de son ivresse, parce qu'elle a bu,
vidé et épuisé ce calice jusqu'à la lie, trois
choses que les interprètes ont rendues en un
seul mot, EÇscvpayYtoaç. Ce calice est celui au
sujet duquel nous lisons dans les psaumes :
a Car le Seigneur tient en sa main une coupe
de vin pur pleine d'amertume, et quoiqu'il en
verse tantôt à l'un et tantôt à l'autre, la lie n'en
est pourtant point encore épuisée : tous les pé-
cheurs de la terre en boiront. » Psalm . lxxvii,
9. À ce sujet, Dieu dit aussi à Jérémie : « Prenez
de ma main cette coupe du vin de ma fureur,
et vous en ferez boire à tous les peuples vers
lesquels je vous enverrai. Ils en boiront et ils
en seront purgés, et ils sortiront comme hors
d'eux-mêmes à la vue de l'épée que j'enverrai

contre eux. » Jérém. xxv, 15,16. Et Jérémie, après avoir raconté qu'il en a fait boire aux autres nations, et à Jérusalem et aux villes de la Judée, ajoute: « Voici ce que dit le Seigneur Tout-Puis-sant, le Dieu d'Israël : Buvez et enivrez-vous, rejetez ce que vous avez bu, et tombez sans vous relever à la vue de l'épée que j'enverrai contre vous. » Jérém* xv, 27. Il faut remarquer que ce calice de la colère de Dieu n'est autre chose que son glaive, qui est envoyé contre les pécheurs.

Ici surgit un question : Comment se fait-il qu'après qu'elle a bu, qu'elle s'est enivrée, qu'elle a rejeté ce qu'elle avait bu et qu'elle est tombée, Jérémie dit à Jérusalem qu'elle ne peut

brum, Joseph in aaculo fratris Benjamin jussit abscondi. Gen. xuv, jubetur de ebietate consurgcre, eo quod biberit, et vacufcccrii, et pot'averit eum usque ad feces, quod très uno indicavcre sermouc, EÎ-eatpaYyiaaç. Pic est calix de quo in Psalmis lcgî-nus : « Calix in manu Domini vini meri plenus mixto; et inclinavit ex hoc in illud, verumtamen fex ejus non est exinanita; bibent omnes peccatores terne. » Psalm. lxxiv, 9. De quo et ad Jeremiam Deus loquitur : « Sume calicem vini meri de manu moa, et propinabis cunctis geutibus, ad quas ego mittam te. Et bibent et voment, et iusamont a facie gladii, quem ego miltam in medio eorum. » Jerem. xxv, 15, IG. Cumque aliis gentibus, et Jérusalem, urbibusque Judææ propinassc se dicat, infert : « Sic dicit Dominus Omnipotens Deus Israël : Bibite et iiiebriamini, et evomiLe.et cadite a facie gladii, quem ego mittam in medio vestri. » Jerem. xxv, 27. Et notandum quod calix iste furoris Domini gladius ejus sit qui in medio mittitur poccaiorum.

In quo quæstio nascitur : Quomodo post potum, ebrictatcm vomitumque et ruinam, in Jeremia dicitur Jérusalem non posse consurgcre, et nunc per

pas se relever, tandis qu'Isaïe lui dit ici : « r p .-lcvcz-vous, relevez-vous, levez-vous, Jérusa-lem ? » Voici la solution. Tant que quelqu'un boit le calice, qu'il s'enivre, qu'il est comme hors de lui-même, qu'il rejette ce qu'il a bu, et au moment même de sa chute, il ne peut pas se relever, parce qu'il n'a pas encore épuisé le calice du Seigneur, il n'est pas arrivé à la lie, il ne l'a pas bu jusqu'au fond. Mais ici il est dit à Jérusa-

saalem, au sujet d'un fait passé : « Qui avez bu de la main du Seigneurie calice de sa colère, » et non point : Qui buvez ; et il est à remarquer qu'il n'y a pas eu depuis ce temps-là en Judée un seul Prophète, un seul Apôtre qui l'ait consolée et qui l'ait prise par la main pour la relever. Il est donc évident que cette prophétie a trait aux temps postérieurs à la dernière captivité. Au reste, l'histoire rapporte qu'à Babylone et après Babylone clic eut Ezéchiél et d'autres prophètes. Quant à ce qu'il dit : « Deux maux fondront sur vous, » ou bien « voici deux choses qui vous assailliront, et qui vous consolera ? » et au lieu de deux il en cite quatre : la dévastation et le carnage, la famine et le glaive, c'est comme ce que dit le Psahniste : « Dieu a parlé une fois et j'ai entendu ces deux choses: l'une, que la puissance appartient à Dieu et qu'à vous, Seigneur, est la miséricorde ; l'autre, que vous rendrez à chacun selon ses œuvres. » Psalm. lxi, 12, 13. Là, en effet, Dieu dit une seule chose, qu'il est tout-puissant, et le Roi-Prophète en entend deux, que sa toute-puissance est